
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1092283/8392/
Δ0010/10-12-2004 (Δ΄  1180) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση ακινήτων, στην Υψηλή Άνδρου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην 
παραλιακή περιοχή «Μελόι», νήσου Πάτμου, Νο-
μού Δωδεκανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 550030  (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1092283/8392/
Δ0010/10-12-2004 (Δ΄ 1180) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με την οποία κηρύχθηκε η αναγκα-
στική απαλλοτρίωση ακινήτων, στην Υψηλή Άν-
δρου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της 
πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α΄ 220), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 70 του 
ν. 5021/2023 (Α΄ 31),

γ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126),

δ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022,

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α΄ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-

ακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπό στοιχεία 1092283/8392/Δ0010/10-12-2004
(Δ΄  1180) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία 
κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
(ιδ.6,7,12,16,18 και 20) στην Υψηλή Άνδρου, με δα-
πάνες του Γ’ ΚΠΣ-ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου (κωδ. Έργου 
2003ΣΕ01430020).

4. Το γεγονός ότι το έργο του Γ’ ΚΠΣ έχει λήξει.
5. Την υπό στοιχεία 1091767/6993/Δ0010/3-11-2006 

(ΑΑΠ 134) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 945

14905

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.01 17:42:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14906 Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023

κλήθηκε μερικώς η ως άνω κηρυχθείσα απαλλοτρίωση, 
ως προς την ιδιοκτησία 20.

6. Το υπό στοιχεία Α/Α 3651/2021 κτηματολογικό διά-
γραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολο-
γικού πίνακα της ΔΜΕΑΑΑΠ του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων(ΟΔΑΠ), αρμοδίως 
θεωρημένο.

7. Την υπ’ αρ. 506918/18-10-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΞΥ4653Π4-
ΑΓΘ) απόφαση διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων 
(μεταγραφή: τόμος 292, Α/Α 67Α/27-10-2022 Υποθηκο-
φυλακείο Γαυρίου).

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε, την υπό στοιχεία 1092283/8392/
Δ0010/10-12-2004 (Δ΄ 1180) κοινή υπουργική απόφαση, 
με την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων (ιδ.6,7,12,16,18 και 20), συνολικού εμβαδού 
4.446,50 τ.μ., στην Υψηλή Άνδρου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, ως προς τα κάτωθι:

α. Το εμβαδόν της απαλλοτριούμενης έκτασης, το 
οποίο σύμφωνα με το Α/Α3651/2021 κτηματολογικό 
διάγραμμα-πίνακα του ΟΔΑΠ είναι 3.878,47 τ.μ. και

β. τον φορέα που βαρύνεται με την δαπάνη της απαλ-
λοτρίωσης, ο οποίος είναι ο Οργανισμός Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 30826 (2)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή «Μελόι», νήσου Πά-
τμου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), 
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15),

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίστηκε στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 8151/16-05-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ’’Επικύρωση έκ-
θεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην 
περιοχή «Μελόι», Νήσου Πάτμου, Δήμου Πάτμου, Νομού 
Δωδεκανήσου’’ (Δ’ 244).

5. Την υπ’ αρ. 33516/19-07-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Ανασυγκρό-
τηση Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας, Πα-
λαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, Παλαιάς Όχθης και 
Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 
3 και 31 του ν. 2971/2001, Α’ 285) στο Νομό Δωδεκανή-
σου» (ΑΔΑ: ΩΔΥ4ΟΡ1Ι-Ω4Φ).

6. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 
Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αρμοδιότητα Υπογραφής».

8. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

9. Την από 13-04-2023 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή «Μελόι», 
νήσου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου.

10. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε, με ημερομηνία αποτύπω-
σης 28-09-2022, από τον Χρήστο Γκόγκο, Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω-
δεκανήσων Α’ στις 10-04-2023 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αρ. 101475/04-10-2023 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλ-
θε στην υπηρεσία μας λαμβάνοντας αρ. πρωτ. 27125/
06-10-2023, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 13-04-2023 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14907Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023

καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην παραλιακή 
περιοχή «Μελόι», νήσου Πάτμου, νομού Δωδεκανήσου 
και το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε, με ημερομηνία αποτύπω-
σης 28-09-2022, από τον Χρήστο Γκόγκο, Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω-
δεκανήσων Α’ στις 10-04-2023 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 
(Α1,Α2,…Α7,Α8).

Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμενου το-
πογραφικού - υψομετρικού και κτηματογραφικού δια-
γράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο του 
μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προσαυ-
ξημένο κατά δώδεκα μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929, που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947, σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Εντός του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού του Δημοσί-
ου δεν υφίστανται παράνομα τεχνικά έργα.

Ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση 
αυτή γίνεται εξαιτίας προδήλου σφάλματος στον αρχι-
κό καθορισμό.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσε-
λίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/hom eShore, μετά τη δημοσίευσή 
τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις 
διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του 
άρθρου 7 και της παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΘΟΡΙΣΘΕΝΤΟΣ 
ΔΙΑ ΤΟΥ Φ.Ε.Κ. Δ’ 244/2007. 
(άρθρο 3 και άρθρο 9 του ν. 2971/2001)
Για τον επανακαθορισμό των ορίων 
του Αιγιαλού όπως αυτός καθορίστηκε 
δια του Φ.Ε.Κ. Δ’ 244/2007 στην παραλιακή 
περιοχή «Μελόϊ», Νήσου Πάτμου, 
Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 13-04-2023, κατά την 2η συνε-
δρίαση (πρακτικό 2ο/2023), οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Σαραντόπουλος Στυλιανός, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λι-
μενάρχης Πάτμου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχε-
διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.

5. Δέσποινα Λογιωτάτου, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προ-
ϊσταμένη της Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Καλυμνίων, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Θεουλάκης 
Χρήστος, ΠΕ/Α’ Εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθορι-
σμού των ορίων του Αιγιαλού η οποία συγκροτήθηκε 
κατόπιν της υπό στοιχεία 34759ΕΞΕ/10-04-2023 πρό-
σκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή καθορίστηκε με την 
υπ’ αρ. 33516/19-07-2022 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την οποία κα-
θορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής στο Νομό 
Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285). Η Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Καλυμνίων και ο Λιμενάρχης Πάτμου, Σαραντό-
πουλος Στυλιανός αν και εκλήθησαν νομίμως με την υπό 
στοιχεία 34759ΕΞΕ/10-04-2023 έγγραφη πρόσκληση της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλη της 
ως άνω επιτροπής, δεν παρέστησαν ούτε αντικαταστά-
θηκαν από το νόμιμο αναπληρωτή τους στην ως άνω 
συνεδρίαση και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν 
συνυπογράφεται από αυτούς.

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την από 28-09-2022 (υπ’ αρ. 82615/28-09-2022) 

αίτηση του Χριστόδουλου Γρύλλη, περί μερικού επανα-
καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού στην παραλιακή 
περιοχή «Μελόϊ», Νήσου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου, 
καθορισθέντος με το Φ.Ε.Κ. Δ’ 244/2007, ανατολικά του 
ακινήτου ιδιοκτησίας του με Κ.Α.Ε.Κ. 100600601013.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ν. 2971/2001 και των τεχνικών προδιαγραφών του 
π.δ. 696/1974, με ημερομηνία  αποτύπωσης 28-09-2022,  
από το Χρήστο Γκόγκο, Διπλωματούχο Αγρ. και Τοπο-
γράφο  Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλί-
μακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης στις 10-04-2023 από τον 
Ιωάννη Χειράκη, Αγρ. και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, 
τεχνικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκα-
νήσων Α’ και θεωρήθηκε επίσης στις 10-04- 2023, από 
τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α’, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων 
Α’. Η χρήση του τοπογραφικού υποβάθρου ως κατάλλη-
λου υπόβαθρου επαναχάραξης των ορίων του Αιγιαλού, 
προκρίνεται από την παρούσα επιτροπή δεδομένου ότι 
επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η ακρίβεια εφαρμογής 
των περιγραμμάτων των Κ.Α.Ε.Κ. στην υφιστάμενη κα-
τάσταση, προκαλεί μεγάλη ασάφεια αφού ένας τέτοιος 
χάρτης δεν απεικονίζει επικαιροποιημένα τοποσταθερά 
στοιχεία (ξερολιθιές, συρματοπλέγματα, βασταούς κ.λ.π.) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14908 Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023

και με την απαιτούμενη λεπτομέρεια. Η θέση των ορίων 
αυτών έχει άμεση σχέση με το σχήμα – το μέγεθος και τα 
όρια του κοινοχρήστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 3 
του Κ.Δ. 132/29 περί «Κτηματολογικού Κανονισμού Δω-
δεκανήσου» οι διατάξεις του οποίου κατ’ ισχύουν των 
λοιπών διατάξεων του ν. 2971/2001 όπως ρητά αναφέ-
ρεται στο άρθρο 26 του ιδίου.

3. Η επιτροπή καθόρισε αρχικώς την πολυγωνική γραμ-
μή Αιγιαλού με στοιχεία κορυφών (Α’, Β’ , … , Χ2’, Ψ2’). Εκ 
των υστέρων τεκμηριώθηκε τεχνικά πως στο αρχικό το-
πογραφικό διάγραμμα, εμφιλοχώρησε πρόδηλο σφάλμα 
κατά την απεικόνιση της γραμμής βλάστησης καθώς σε 
ένα μεμονωμένο σημείο της τοπογραφικής αποτύπωσης 
έμπροσθεν του ακινήτου με Κ.Α.Ε.Κ. 100600601013 το 
προς τη θάλασσα πρανές, αποδόθηκε με εσφαλμένο 
τρόπο εσώτερα της ορθής θέσης ως πολυγωνική γραμμή 
βλάστησης. Το εσφαλμένο σημείο του πρανούς φέρει 
συντ/νες στο Ε.Γ.Σ.Α.’87 (X = 726590.520 Ψ = 4135180.030 
και Ζ = 16.30) και επ’ αυτού χαράχθηκε η κορυφή (Δ2) του 
Μ.Χ.Κ. Εκατέρωθεν της θέσης επαναχάραξης τα στοιχεία 
του Μ.Χ.Κ. και του Αιγιαλού παραμένουν ως έχουν χωρίς 
καμία μεταβολή του πίνακα συντεταγμένων τους, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο Φ.Ε.Κ. Δ’ 244/2007. Συγκεκριμένα 
η κορυφή (Y1’) της οριογραμμής Αιγιαλού με συν/νες 
(Χ = 726647.43,Υ = 4135144.80) ταυτίζεται και συμπί-
πτει οριζοντιογραφικά με την νέα κορυφή Αιγιαλού και 
αντίστοιχα η κορυφή (Ζ2’) με συν/νες (Χ = 726590.47, 
Υ = 4135202.13) της οριογραμμής του Αιγιαλού ταυτίζε-
ται και συμπίπτει με την νέα κορυφή Αιγιαλού. Αντίστοιχα 
και οι κορυφές του Μ.Χ.Κ. Στη θέση σύνδεσης – διακοπής 
των οριογραμμών τίθεται ενδεικτική διαχωριστική τομή.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/
1983 καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοι-
κητική Νομολογία.

5. Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους 
της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς καθώς και τα στοι-
χεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προ-
βλέπονται στο άρθρο 9 του Νόμου 2971/2001 και 
στην υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ’ 595) και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι: 

(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται σε  
ολόκληρο  το ανωτέρω τμήμα βραχώδες με μεγάλες 
κλίσεις προς τη θάλασσα.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο διαμορ-
φώνεται από χέρσα – αδόμητη έκταση χωρίς επιδράσεις 
ανθρωπογενούς δραστηριότητας.

(3). Τα απομεινάρια του φυσικού ορίου βλάστησης 
(θάμνοι – σχοίνα – θυμάρια – φρύγανα κ.λ.π. όπως αυτό 
κατά το δυνατόν εντοπίστηκε και αποτυπώθηκε επί του 
διαγράμματος, με πράσινη πολυγωνική γραμμή κατά την 
διενέργεια της νέας αποτύπωσης.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 

νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο-
γικών στοιχείων της περιοχής. Τα πορίσματα από την 
εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής, 
ήτοι το γεγονός ότι τμήμα της περιοχής (ανατολικό) προ-
σβάλλεται από ανέμους κυρίως από ανατολικές διευθύν-
σεις, ενώ είναι προστατευμένη από ανέμους νοτίων και 
βορείων διευθύνσεων.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από ημιβραχώδη σύσταση με μεσαία και μεγάλα βάθη 
σε όλο το μέτωπο της ακτογραμμής όπως προκύπτει από 
την αυτοψία μακροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρ-
τη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει το διάγραμμα 
καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές 
κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόστα-
ση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην 
ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες 
κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, όπου 
η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή 
ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά 
κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονω-
θεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους πυθμένα 
ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του αιγιαλού , δεδομένου ότι τέ-
τοιου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφοροποί-
ηση του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός της 
παράκτιας ζώνης.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
περιορισμένο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης, καθώς και 
το ότι μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδί-
ου σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή 
κόλπους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου. Σε όλο σχεδόν 
το μέτωπο της ακτογραμμής η περιοχή βρίσκεται προ-
στατευμένη από τη νησίδα Αγ. Θέκλα και δεύτερη βρα-
χονησίδα μικρότερων διαστάσεων και δεν προκύπτει 
μεγάλο μέτωπο πελάγους.

ΣΤ. Τη  μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κα-
τευθύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την 
εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών που να επηρεάζουν την παρά-
κτια ζώνη (Natura 2000).

6. Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμενου 
τοπογραφικού – υψομετρικού και κτηματογραφικού 
διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο 
του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προ-
σαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

7. Εντός του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού του Δημο-
σίου δεν υφίστανται παράνομα τεχνικά έργα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14909Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023

8. Οριογραμμή Παραλίας δεν χαράχθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929.

9. Στο υπό κρίση τμήμα του δεν διαπιστώθηκαν ενδεί-
ξεις Παλαιού Αιγιαλού.

10. Ο όρος επανακαθορισμός των ορίων του Αιγιαλού 
έναντι του όρου καθορισμού χρησιμοποιείται στην εν 
λόγω περιοχή λόγω προδήλου σφάλματος στον αρχικό 
καθορισμό, αποφασίζουμε:

Και επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφι-
κού διαγράμματος:

Την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, ......., 
Α7, Α8).

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ
 Ε. ΜΑΝΩΛΑ

Ο Γραμματέας

Χ. ΘΕΟΥΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14910 Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14911Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Νοεμβρίου 2023 

Η Γραμματέας 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14912 Τεύχος Δ’ 945/01.12.2023

*04009450112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


